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انجمن ایرانی تاریخ به عنوان یک گروه علمی مردم‌نهاد توسط اساتید و فرهیختگان اشاره
حوزه تاریخ که در ســال 1387 تأسیس شد. از ابتکارات بسیار ارزشمند این انجمن مردم نهاد، تشکیل 
کارگروه آموزش و پرورش متشــکل از جمعی از معلمان تاریخ علاقمند به پژوهش‌های حوزه آموزش و 
پرورش است  در سال 1393 تشکیل شده است. این کارگروه تاکنون چهار همایش را برگزار و فعالیت‌هایی 
را انجام داده که مرتبط با موضوع این فصلنامه )تاریخ تعلیم‌و‌تربیت( می باشد. بنابراین گزارش مختصری 

از آن در ذیل ارایه می شود.
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 سلسله همایش‌های 
آموزش تاریخ در مدارس

اندیشی در  بدون تردید آیندۀ رشتۀ تاریخ و آموزش آن در سرزمین ایران، مستلزم نوزایی همه جانبه و باز
باب مفاهیم و ساحت‌های گوناگون این دانش است. با ‌اندک تأمّلی در وضعیت کنونی این رشته، می‌توان به نقاط 
ضعف در عرصه‌های گوناگون از جمله روش‌های آموزش تاریخ )در‌مقاطع‌تحصیلی‌گوناگون(، کتاب‌های درسی 
تاریخ دوره‌های آموزش عمومی و عالی، عدم پرداختن به جزییات تاریخ محلی، نوع نگاه جامعه به رشتۀ تاریخ و 
دانشجویان و معلمان این رشته، وضعیت اشتغال فارغ‌التحصیلان و مواردی از این نوع، پی برد. به‌نظر می‌رسد در 
گام نخست، باید تحوّلی عظیم در شیوه‌های آموزش تاریخ از آغازین مقاطع تا رسیدن به آخرین مقطع، ایجاد 
نمود. تجربۀ سال‌ها تدریس در حوزۀ تاریخ به ما می‌آموزد که در این راستا پیش از هر اقدامی باید بر میزان 
اشتياقِ دانش‌آموزان، معلمان و به‌خصوص دانشجو - معلمان افزود. شور و نشاطی که باید از معلّمان و آموزندگان 
تاریخ به مخاطبین منتقل شود. تدریسِ تاریخ نیز همچون تدریس هر درس دیگر نیازمند تخصّص، عشق و انگیزه 
است؛ از طرفی دیگر، بسیاری از شیوه‌های تدریس رشتۀ تاریخ، قدیمی بوده و مدرّسان این رشته نیازمند تکمیل 
دانش خود به‌ویژه آموختنِ نحوۀ استفاده از رسانه‌ها و فناوری‌های نوین، اینترنت، تصاویر و مواردی از این قبیل 
هستند. در راستای این آسیب شناسی کارگروه آموزش‌و‌پرورش انجمن ایرانی تاریخ اقدام به به برگزاري سلسله 
»همايش‌هاي آموزش تاريخ در مدارس« کرده است كه طي پنج سال اخير در چند مركز استاني برگزار شده و 

تداوم آن در ساير استان‌ها نيز در دستور كار انجمن قرار دارد.
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مقدمه:
الف. از انجمن ایرانی تاریخ تا کارگروه آموزش‌و‌پرورش انجمن: 

  دغدغه تأسیس انجمن تاریخ از یک دهه پیش از تأسیس رسمی آن در سال 1387، 
بین اساتید تاریخ دانشگا‌های تهران وجود داشت و بارها در جلسات همایش‌ها و نشست 
تاریخ در دانشگاه‌ها و مدارس و حتی  مطرح می‌شد. در واقع علی‌رغم فعالیت گروه‌های 
پژوهشگران مراکز پژوهشی، اصحاب این رشته رها شده و انسجامی نداشتند. این در حالی 
بود که از تأسیس برخی انجمن‌های علمی در ایران چند دهه می‌گذشت. این دغدغه باعث 
شد که در دهه هشتاد گروهی از اساتید قدیم و جدید تاریخ دست به کار شده و با پی‌گیری 
و اقدامات فشرده گام‌های اولیه را بردارند. به این ترتیب اولین جلسات مؤسسان انجمن شکل 
گرفت و نهایتاً مجوز تأسیس انجمن علمی تاریخ با عنوان پیشنهادی وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری یعنی»انجمن ایرانی تاریخ« اخذ و اولین مجمع عمومی آن در تاریخ 1387/2/5 

در دانشگاه الزهرا)س( تشکیل شد.
در همین جلسه، اساسنامه انجمن مشتمل بر 6 فصل و 25 ماده به تصویب مجمع 

عمومی انجمن رسید. 
  طبق ماده 16 اساسنامه انجمن، تشکیل کارگروه‌های مرتبط برای فعالیت در حوزه 
تاریخ از وظایف انجمن شمرده شده است که براساس آن تا کنون چندین گروه و کارگروه در 
انجمن تأسیس شده است. یکی از کارگروه‌های انجمن که با تأخیری طولانی در سال 1393 
تشکیل شد، کارگروه آموزش‌و‌پرورش انجمن ایرانی تاریخ متشکل از جمعی از معلمان تاریخ 
مرکز به‌ویژه سرگروه‌های درس تاریخ مناطق آموزش‌و‌پرورش شهر تهران بود. در جلسات و 

نشست‌های متعدد اولیه اعضای کارگروه، اهداف تأسیس آن به شرح ذیل تصویب گردید: 
مشاركت در آموزش و توانمند سازي معلمان تاريخ شامل برنامه‌های:

1. برگزاري سلسله همايش‌هاي آموزش تاريخ در مدارس)تاك‌نون پنج همايش برگزار 
شده است.(

2. اهتمام به بررسي تاريخ و مفاخر نظام نوين آموزشي
3. همكاري با سازمان‌هاي و نهادهاي مرتبط براي ارتقاي جايگاه درس تاريخ 

و  استان‌ها  در  تاريخ  پژوهشگر  معلمان  هسته‌هاي  با  ارتباطي  كانال‌هاي  ايجاد   .4
شهرستان‌هاي كشور 

   این گزارش با بهره‌گیری از روش آماری - توصیفی و مبتنی بر محتوای مقالات حوزه تاریخ تعلیم و تربیت 
ایران در سه همایش دوم، سوم و چهارم، که مجموعه مقالات برگزیده آنها چاپ و منتشر شده - حاکی است 
مطالعه و تحقیق بنیادی در تاریخ آموزش ایران مورد غفلت قرار گرفته و این‌امر منجر به نادیده گرفتن جایگاه، 

نقش، تأثیرگذاری و به‌خصوص هویت بخشی نظام نوین آموزشی در تحولات جامعه ایران شده است. 
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ب. بررسی سلسله همایش‌های آموزش تاریخ در مدارس:
  چنان‌که گذشت كارگروه آموزش‌و‌پرورش انجمن ايراني تاريخ متشكل از جمعي از 
معلمان تاريخ شهر تهران از میانه سال 1393 تشكيل و اقدامات چندي از جمله برپايي 
نشست‌هاي علمي، برگزاري همايش‌ها و‌... را در دستور كار خود قرار داد. كارگروه در گام 
در  تاريخ  »آموزش  عنوان  تحت  برگزاری سلسله همايش‌هایی  از سال 1394  و  نخست 
مدارس« را طی جلساتی مورد بررسی قرار داد. سپس اولین همایش از این سلسله همایش‌ها 
كرد.  برگزار  تاريخ 6 خرداد 1395  به  اولیه  تمهیدات  و  پی‌گیری‌ها  از یک سال  بعد  را، 
استقبال گسترده معلمان و دانش‌آموختگان تاريخ به‌خصوص از شهرهاي مختلف كشور، عزم 
اعضاي كارگروه را بر آن داشت كه بلافاصله برگزاري همایش بعدی را در دستور کار خود 
قرار دهد. از این روی به دنبال اعلام آمادگی برخی همکاران گرامی معلم تاریخ در استان‌ها 
جهت برگزاری همایش بعدی، مقرر گردید، سومین همایش آموزش تاریخ در مدارس در 
اصفهان«،  تاريخ  معلمان  علمي  »انجمن  پیشگامی  با  برگزار شود.  استانی  مراکز  از  یکی 
همان‌سال  در  گرديد.  برگزار  اصفهان  در  ارديبهشت 1396  تاريخ 7  به  همايش  سومين 
دانشگاه  تاريخ  با همكاري گروه  تاريخ  آموزش  از سلسله همايش‌هاي  چهارمين همايش 
شهيد باهنر كرمان، در 5 بهمن در اين دانشگاه برگزار شد كه با دريافت بيش از ي‌كصد 
مقاله و استقبال با شكوه معلمان و پژوهشگران تاريخ از اقصي نقاط كشور مواجه گرديد‌. این 
كارگروه پنجمين همايش خويش را با همکاری گروه‌های درسی تاریخ آموزش‌و‌پرورش و 
گروه تاریخ دانشگاه سیستان و بلوچستان به تاريخ 26 ديماه 1397 در شهر زاهدان برگزار 
کرد‌. كما اينكه شعبه انجمن در استان کرمانشاه با همکاری معلمان تاریخ استان نیز فراخوان 
همایش ششم سلسله همایش‌های آموزش تاریخ در مدارس را جهت برگزاری در خرداد 

1399 صادر کرده است.

محورهای پژوهشی سلسله همایش‌های آموزش تاریخ: 
  به‌طور‌کلی تا همایش سوم، محورهای همایش بر سه ضلع کتب درسی تاریخ، معلم 
تاریخ و آموزش‌و‌پرورش استوار بود و البته در این میان به طور ضمنی با طرح مباحثی نظیر 
هویت ملی- مذهبی در کتب درسی، جایگاه تاریخ محلی و تاریخ آموزش استان برگزار 
کننده همایش، به حوزه تاریخ تعلیم و تربیت اشاره می‌شد، ‌اما به‌طور مشخص از همایش 
چهارم )کرمان( بنا به پیشنهاد نگارنده به کارگروه، محور تاریخ آموزش‌و‌پرورش به‌عنوان 
یک محور اصلی در سلسله همایش‌های آموزش تاریخ مورد توجه قرار گرفت. بر این اساس 
 از این همایش چهار محور اصلی و یک محور خاص )ویژه استان برگزار کننده همایش(
یعنی  بعدی  این میان در دو همایش  اطلاع رسانی گردید که در  فراخوان همایش  در 
همایش 4 و 5 محور تاریخ تعلیم و تربیت جایگاه و اهمیت خاصی پیدا کرد. به هر حال 

محورهای مذکور عبارتند از: 
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1. تاريخ تعلیم و تربیت كشور
2. تکنولوژی و روش‌های آموزش تاريخ

3. معلم و آموزش تاريخ 
4. عرصه‌هاي نوين تاريخ نگاری و تاریخ نگری

5. تاريخ آموزش‌و‌پرورش استان برگزار کننده همایش 
   

ج. بررسی مقالات محور تاریخ تعلیم و تربیت همایش‌های سه‌گانه »آموزش 
تاریخ در مدارس«:

  چنان‌که گذشت از مجموعه مقالات دریافتی پنج همایـش مـذکور، مقـالات بـرگزیده 
سه همایش یعنی همایش‌های دوم، سوم و چهارم به زیور طبع آراسته شده و در اختیار 
صاحـبان مقالات و پژوهشگران علاقمند قرار گرفته است. در ایـن نوشتار آن دسته از 
مقالات دریافتی و منتشره این سه همایش که در ارتباط با محور تاریخ آموزش‌و‌پرورش 
قرار دارد، با هدف ارزیابی آماری و محتوایی مقالات و راهکارهـای پیشنهـادی مربـوطه 
هـر  مرتبـط  مقالات  نخست  گام  در  منظور  ایـن  بـرای  می‌گـیرد.  قرار  بازکاوی  مورد 
قرار  تحلیلی  و  محتوایی  مطالعه  مـورد  و سپس  تفکیک  مذکور  همـایش‌های  از   یـک 

می‌گیرد: 

1( بررسی مقالات دومین همایش آموزش تاریخ )تهران(:
 چنان‌که گذشت برنامه‌ریزی دومین همایش آموزش 
تاریخ در مدارس در سال 1394 انجام و در خرداد 95 در 
این  برای  برگزار شد.  ایران  ملی  اسناد  مرکز  اصلی  سالن 
همایش تعداد 77 مقاله دریافت گردید که از این مقالات، 
تعداد 25 مقاله برگزیده در مجموعه مقالات همایش چاپ 
این همایش محور  فراخوان  آنجا که در  از  و منتشر شد. 
مستقیمی  مقاله  بود،  نشده  طرح  آموزش‌و‌پرورش  تاریخ 
نرسید، همایش  دبیرخانه  به  موضوع  این  با  ارتباط   در 
‌اما از میان مقالات منتشره این همایش می‌توان 5 مقاله 
تاریخ آموزش‌و‌پرورش  با  ارتباط موضوعی  با تسامح در  را 

قلمداد کرد. 
 یک بررسی کلی از مجموعه این مقالات حاکی است 
با کتب  نسبت  در  مقالات  این  اتفاق  به  قریب  تقریباً  که 
از  قسمت‌هایی  که  تلقی  این  با  دارند،  قرار  تاریخ  درسی 
برخوردارند،  تاریخی  محتوای  و  ماهیت  از  نه‌تنها  مقالات 
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بلکه هر یک بیان‌کننده بخش‌هایی از تاریخ مغفول نظام آموزشی در عرصه‌های مدارس 
اقلیت‌ها در ایران، جایگاه تاریخی ایران در منابع رسمی یک کشور همسایه، نگرش تاریخی 
در کتب درسی تاریخ بعد از انقلاب اسلامی و بالاخره ناتوانی کتب درسی تاریخ در بازتولید 

حافظه تاریخی می‌باشند. 
2( بررسی مقالات سومین همایش آموزش تاریخ )اصفهان(:

استقبال گسترده معلمان و دانش‌آموختگان تاريخ به‌خصوص از شهرهاي مختلف كشور 
از دومین همایش آموزش تاریخ در مدارس، اعضاي كارگروه آموزش‌و‌پرورش انجمن ایرانی 
تاریخ را بر آن داشت كه برگزاري سومین همایش آموزش تاریخ را در دستور كار خود قرار 
دهد. لذا به دنبال اعلام آمادگی انجمن علمي معلمان تاريخ اصفهان برای برگزاری این 

همایش، سومين همايش به تاريخ 7 ارديبهشت 1396 در اصفهان برگزار گرديد. 
دریافتی  مقاله  مجموع 95  از  برتر  مقاله  تعداد 21  همایش،  پایان  از  بعد  به‌هر‌حال 
آراسته گردید.  به زیور طبع  و  انتخاب  فراخوان مقاله  اصلي  قالب محورهاي   همایش در 
تاریخ  با موضـوع  نیز همچون همایش پـیشین، چـندین مقـاله مرتبط  این همایش  در 

آموزش‌و‌پرورش دریافت گردید. 
چنان‌که گذشت در این همایش همچون همایش قبلی، محوری با عنوان تاریخ تعلیم و 
تربیت نیامده بود و در نتیجه مقاله‌ای در این حوزه برای همایش ارسال نشد. دو مقاله مذکور 
نیز ارتباط مستقیمی با تاریخ آموزش‌و‌پرورش ندارند. مقاله نخست با طرح دارالکتاب‌های 
عصر مغول، در صدد الگویابی برای احیای این سنت علمی - آموزشی در عصر کنونی برآمده، 
مقاله دوم نیز با عنایت به طرح بحث هویت ملی و عناصر آن و نسبت آن با کتب درسی 

تاریخ، غفلت نظام نوین آموزشی ایران از این مؤلفه‌ها را به چالش کشیده است.

ج( بررسی مقالات چهارمین همایش آموزش تاریخ)کرمان( :
ماه  اردیبهشت  طی  مدارس،  در  تاریخ  آموزش  همایش  سومین  برگزاری  دنبال  به 
1396 در اصفهان گروه تاریخ دانشگاه شهید باهنر کرمان و شعبۀ انجمن ایرانی تاریخ در 
این استان پیشنهاد برگزاری چهارمین همایش را در کرمان به هیأت مدیره انجمن ایرانی 
تاریخ ارائه نموده و این پیشنهاد مورد تأیید واقع شد. بعد از چندین جلسه برنامه‌ریزی 
و مشورتی توسط کــارگــروه آموزش‌و‌پرورش انجمن، فـراخوان ارسـال مقـالات حول 
چهار محور اصلی »تاریخ آموزش در ایران«، »روش آموزش تاریخ در مدارس«، »تحليل 
محتواي كتب درسي تاریخ« و »تاریـخ محلی کرمان و پـیوند آن بـا آمــوزش تـاریـخ« 
)مـحور ویـژه(، صـادر گرديد. در مهلت اعـلام شده )آذر 1396(، بـراي دريافت چكيده 
مقالات، تـعداد 140 چـكيده مقـاله دريافت شد، كه از ايـن تعـداد 135 چكيده مورد 

پذيرش قرار گرفت. 
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و‌شش  ي‌كصد‌ تعداد  بعد  مرحله  در 
مقاله از سوي پژوهشگراني كه چكيده آنها 
مورد تأييد قرار گرفته بود، تدوين و جهت 
توسط  مقالات  گرديد.  ارسال  همايش 
صاحب نظران اعم از: اساتيد دانشگاهي، 
معلمان تاريخ و محققان داوري شد و از 
ميان آنها تعداد يكصد مقاله مورد پذيرش 
قرار گرفت. از ميان مقالات مورد پذيرش، 
تعداد سـي و دو مقـاله در روز همـايش 
دانشكده  سالن  دو  در  بهمن 1396(   5(
در  كرمان  باهنر  شهید  دانشگاه  ادبيات 
قالب سخنراني و ميزگرد ارائه شد. سپس 
مقاله  چهل‌و‌نه  تعداد  بعدي،  گام  در 
ارزیابی و براي چاپ در مجموعه مقالات همايش انتخاب گرديد. از مقالات منتخب، تعداد 
28 مقاله كه در حوزه تاريخ آموزش در ايران قرار داشت، براي چاپ در جلد اول مجموعه 
مقالات همايش منظور گرديد و تعداد 21 مقاله كه در حوزه تحليل محتوا و روش‌هاي 

آموزش كتب درسي تاريخ قرار می‌گرفت، براي انتشار در جلد دوم انتخاب شد. 
آموزش‌و‌پرورش همایش چهارم  تاریخ  و چاپ شده محور  منتخب  مقالات  بررسی    
نشان می‌دهد که گستره مطالعاتی تاریخ آموزش در ایران بسیار گسترده بود و متأسفانه تا 
کنون مورد غفلت قرار گرفته است. این مجموعه مقالات از آنجا که با عنایت به سیر تاریخی 
آموزش در ایران از باستان تا معاصر را در برگرفته می‌تواند یک مجموعه کامل تاریخ نظام 
آموزش در ایران و شاید به‌عنوان یک منبع منحصر به فرد پژوهشی- مجموعه مقاله - تلقی 
شود.مقایسه این کتاب با کتب انگشت شمار حوزه تاریخ آموزش‌و‌پرورش نشان می‌دهد که 
کاظم کتاب با استناد به اسناد نو یافته می‌باشد. شاید بتوان در یک  این کتاب جامع میرزا‌

ارزیابی کلی از این مقالات، عمده موضوعات آن را به شرح ذیل برشمرد: 

1. نظام آموزش سنتي در ايران: كشور ايران با عنايت به ديرينگي و ماهيت فرهنگي 
آن، ميراث‌دار نظام‌هاي آموزشي متنوع و متعدد از عصر كهن تا‌امروز است. اين 
فرهنگ با بن‌مايه ديني اعم از دورۀ ايران باستان و ايران دورۀ اسلامي شكل گرفته 
و گسترش يافته است. براين اساس نمي‌توان بدون توجه به اين ميراث غني، نظام 
آموزشي كنوني را مورد بازكاوي قرار داد. از اين مقالات، چهار مقاله به ترتيب در 
ايران باستان، مدارس  ايران شامل: نظام آموزشي در  مقاطع مهم تاريخ سياسي 
نظاميه عصر سلاجقه، آموزش در دورۀ صفويه و بالاخره سازوكارهاي مدارس وقفي 
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در ايران ميانه با بررسي موردي يك مدرسه وقفي در كرمان در این مجموعه آمده 
است.

مدارس ميسيونري در ايران: در طي گسترش قدرت كشورهاي استعماري و   .2
تلاش آنها براي نفوذ در ايران عصر قاجار، از دورۀ سلطنت محمدشاه )1264-
1250 ق( ميسيونرهاي مذهبي و تبشيري نيز راهي ايران شده و از شاه مجوز 
تأسيس مدارس نوين را اخذ كردند. فعاليت‌هاي اين مدارس در ايالات و ولايات 
با  آنها  تعامل  تبشيري،  هيأت‌هاي  رقابت  آنان،  تبليغي  رويكردهاي  مختلف، 
اقليت‌هاي مذهبي كشور و بالاخره تكاپوهاي اين اقليت‌ها براي تأسيس مدارس 

مشابه، موضوع هفت مقاله این کتاب است. 

3. چالش‌هاي نظام نوين آموزشي در عصر قاجار: ورود نظام نوين آموزشي به ايران 
همچون ساير عناصر مدرنيسم با چالش‌هاي چندي از سوي سنت‌گرايان مواجه 
شد. روشنفكران عصر مشروطه براي ترويج مدارس نوين، در گام نخست، نظام 
آموزش سنتي را به نقد كشيدند. البته تأسيس مدرسۀ دارالفنون توسط ‌اميركبير 
و با پشتيباني اوليۀ ناصرالدين‌شاه تا حدودي از شدت مخالفت با تأسيس مدارس 
نوين را كاهش داد، ولي با اين احوال به‌طور پراكنده در زمان و مكان‌هاي مختلف 
مقاومت‌هايي وجود داشت. نمونه بارز آن مخالفت با مدارس رشديه در تبريز بود 
كه به قولي تا هفت مرتبه مدرسه‌اش را تخريب كردند؛ ‌اما تشكيل انجمن معارف 
با عضويت برخي رجال معارف‌پرور در يك دهه قبل از انقلاب مشروطه، زمينه‌هاي 
تأسيس مدارس را تسهيل كرد. كما اينكه آموزش به شيوۀ صوتي توسط ميرزا 
حسن رشديه نيز در تسهيل يادگيري الفباي فارسي تأثير بسزايي داشت. شش 

مقاله این کتاب، به نوعی بیانگر این چالش تاریخی می‌باشند.

4. نظام آموزشي در دورۀ پهلوي: وضعيت نظام آموزشي اين دوره 
را مي‌توان به دو دورۀ پهلوي اول و پهلوي دوم تقسيم كرد. تعداد 
مقالات دريافتي اين دو دوره، ده مقاله بود كه از اين تعداد، هفت 
دورۀ  در  كه  است  گفتني  شـد.  انـتخـاب  انتشـار  براي  مقـاله 
نـخست با عنايت به عزم مدرن‌سازي كشور توسط كارگزاران رضا 
عالي  و گسترش مدارس صورت گرفت. شوراي  شاهي، ساماندهي 
معارف )تأسيس در 1301ش( در تدوين قوانين و مقررات مربوط به 
مدارس، كتاب‌های درسي، مقاطع و پايه‌هاي تحصيلي، برنامۀ درسي 
هيأت  مقابله  البته  داشت.  كننده‌اي  تعيين  نقش  مرتبط  موارد  و 

 در این همایش، 
تعداد 21 مقاله برتر 
از مجموع 95 مقاله 

دریافتی همایش 
در قالب محورهاي 

اصلي فراخوان مقاله 
انتخاب گردید
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حاكمه با مدارس خارجي، تأسیس دارالتربيه عشايري، بهره‌برداري ايدئولوژيك از 
كتاب‌های درسي و تلاش براي نوسازي نظام آموزشي از زمره موضوعاتي است كه 

در مقالات منتخب اين دوره مورد بررسي قرار گرفته است.

5. تاريخ آموزش در ايالات با محوريت كرمان: چنانك‌ه گذشت، برگزاري همايش 
بازكاوي تاريخ و رجال  در دانشگاه شهید باهنر كرمان، زمينه‌اي فراهم كرد كه 
تأثيرگذار فرهنگ و مدارس اين استان به‌عنوان محور ويژه انتخاب شود. در اين 
تاريخ و فرهنگ كرمان دريافت شد.  از پژوهشگران حوزۀ  راستا، مقالات چندي 
اسناد  بازخواني و سندپژوهي هزاران برگ  براي  اين محور، فرصتي  خوشبختانه 
نظام نوين آموزشي كرمان كه در موزۀ آگيرا )گنجينه اسناد تاريخ آموزش‌و‌پرورش 
استان كرمان( جمع‌آوري و سازماندهي شده، فراهم نمود. به‌طوري در اين حوزه، 
چندين مقاله دريافت شد، ولي به‌طور خاص برای این مجموعه دو مقاله دربارۀ 
نقش مرحوم باستاني پاريزي و همچنین سه مقاله نيز راجع به آموزش‌و‌پرورش 
استان‌ها به ترتيب: استان خوزستان، خراسان شمالي )بجنورد( و مازندران برگزیده 

و چاپ شدند.

نتیجه‌گیری: 
و  نو  پیشنهادی  تاریخ در مدارس«  با عنوان »آموزش  برگزاری سلسله همایش‌هایی 
آگاهی‌بخشی  و  توانمندسازی  آموزش،  در  وموثری  ارزشمند  بسیار  نقش  بود که  خلاقانه 
دبیران تاریخ نسبت به رشته و حرفه شغلی آنان داشته است. در این راستا ارزیابی و آسیب 
شناسی روش‌های ناکارآمد آموزش تاریخ، از همان نخستین جلسات برنامه‌ریزی همایش‌ها، 
مورد توجه و دغدغه اعضای کارگروه آموزش‌و‌پرورش انجمن ایرانی تاریخ قرار گرفت. مهمتر 
آنکه از همایش چهارم موضوع مغفول تاریخ آموزش‌و‌پرورش در حاشیه محورهای مرتبط با 
آموزش تاریخ مورد توجه متولیان سلسله همایش‌های آموزش تاریخ قرار گرفت. با دریافت 
بیشترین مقاله در این محور نسبت به سایر محورها، آشکار گردید که پژوهشگران حوزه 
تاریخ فرهنگ به‌خصوص در ایالات و ولایات نسبت به این محور دغدغه داشتند. از این روی 
خوشبختانه جایگاه این محور به‌عنوان یکی از محورهای اصلی سلسله همایش‌های آموزش 
تاریخ تثبیت و مورد توجه پژوهشگران قرار گرفت. در یک ارزیابی کلی این مقالات را می‌توان 
آئینه تمام نمای رویکرد، نگرش و دغدغه معلمان و مدرسان درس تاریخ در ‌امر شیوه و تاریخ 

آموزش در سال‌های پایان قرن 14 شمسی ایران تلقی کرد.

برگزاری سلسله 
همایش‌هایی با 
عنوان »آموزش 
تاریخ در مدارس« 
پیشنهادی نو و 
خلاقانه بود که نقش 
بسیار ارزشمند 
وموثری درآموزش، 
توانمندسازی و 
آگاهی بخشی 
دبیران تاریخ نسبت 
به رشته و حرفه 
شغلی آنان داشته 
است


